锡律协〔2020〕18号

关于开展无锡市律师行业2019年度
优秀专业律师、专业论文、专业案例、
专业律师团队和公益律师评选活动的通知

[bookmark: _GoBack]市律师协会各分会、各团体会员单位：
为引领无锡市律师行业专业化建设，助力律师行业高质量发展，根据市律师协会年度工作安排，决定在全市律师行业中开展2019年度无锡市优秀专业律师、专业论文、专业案例、专业律师团队和公益律师评选工作（以下简称“律师行业‘五优’评选”）。现就开展律师行业“五优”评选活动通知如下：
一、评选类型及名额
在民事、刑事辩护、建筑与房地产（含工程、物业、房屋租赁等）、劳动与社会保障、金融证券保险（含保理合同）、环境与资源（含土地确权）、知识产权、涉外、行政法（含税收）、公司法（含破产清算等）、法律顾问等11个专业领域中分别评选出该专业领域的优秀专业律师、专业论文和专业案例。在全市执业律师中评选出优秀专业律师团队和优秀公益律师。各项评选原则上每项不超过10名（篇、个），作为律师行业2019年度“五优”表彰对象。
二、申报条件
（一）优秀专业律师条件
1、政治坚定，作风正派，遵守社会公德，恪守律师职业道德和执业纪律，诚信执业；
2、执业年限3年（含）以上，专业方向明确，且2019年度业务总收费50万元（含）以上，年度办理专业案件（含诉讼或非诉项目）5件（含）以上，专业领域业务收费占个人业务收费三分之一（含）以上；
3、在本市专业领域有较高的知名度，在2019年内办理过有一定影响的专业案件；
4、当年在地市级（含）以上刊物（不含律师事务所刊物）公开发表过专业领域的学术文章，或在地市级（含）以上研讨会（论坛）上的获奖论文。
（二）优秀专业论文条件
1、论文内容紧扣律师专业方向，观点正确、逻辑严谨，结合实务且对律师业务有实际指导作用的；
2、当年在地市级（含）以上刊物（不含律师事务所刊物）公开发表过专业领域的学术文章，或在地市级（含）以上研讨会（论坛）上的获奖专业论文；
3、作品为原创且查重率不超过20%（含本数），篇幅在3000至10000字内。
（三）优秀专业案例条件
1、参评案例（诉讼或非诉项目）为当年办理（结）的；
2、参评案例对法治无锡建设有积极促进作用，有良好的社会影响力；
3、案件代理、辩护意见观点明确，逻辑缜密，适用法律准确或项目设计、组织有独到之处，效果显著；
4、参评案例具有明显示范作用，对同类案件办理具有借鉴意义。
（四）优秀专业律师团队条件
1、有相对独立的团队管理运行机制，团队专业方向明确；
2、团队执业律师稳定在5人（含）以上且均为我市执业律师，有较明确的工作分工，又有相互配合协作，工作氛围和谐，有相对独立的团队文化；
3、团队人均业务收费高于全市平均数。团队在业界有较高的知名度，并且团队在2019年内办理（结）过在全市有一定影响的专业案件（诉讼或非诉项目）；
4、团队及成员在当年有2篇（含）以上与团队专业相关的学术文章。系指在地市级（含）以上刊物（不含律师事务所刊物）公开发表过专业领域的学术文章，或在地市级（含）以上研讨会（论坛）上的获奖专业论文。
（五）优秀公益律师条件
1、政治坚定，作风正派，廉洁自律，遵守社会公德、律师职业道德和执业纪律，诚信执业；
2、热心公益事业，积极参与法律援助活动，热心为社会弱势群体提供法律帮助，在2019年办理过有影响力的法律援助案件或社会公益案件，社会反响良好；
3、富有奉献精神，积极开展助学、助残、扶贫、救灾等社会公益活动，成绩突出；
4、具有大局意识，为社会和谐稳定提供优质高效法律服务，社会效果良好。
三、评选办法
（一）申报
优秀专业律师、专业论文、专业案例和专业律师团队由各团体会员单位根据通知要求，组织律师或团队填写对应申报表（详见附件1、2、3、4），并提供相应材料复印件报所在分会。
优秀公益律师由各分会和经开区律师管理部门推荐1-2名。推荐名单征求所在司法行政机关意见后，由分会和经开区律师管理部门填报表格（详见附件5）报市律协秘书处。
（二）初评
优秀专业律师、专业论文、专业案例3项初评工作由市律协对口专业委员会负责完成，涉及专业委员会主任申报的，初评工作由教育培训和学术交流工作委员会负责完成。优秀专业律师团队初评工作由行业发展工作委员会负责完成。优秀公益律师初评工作由律师社会工作委员会负责完成。
初评委员会对申报的人员、论文和案例、团队进行初评时，确定每个项目15名以内（篇、个）参与综合评定。
某一专业领域申报数量不足5名（篇、个）的（优秀专业律师团队除外），此专业领域取消评定。
（3） 综合评定
对入围综评的人员、论文、案例和团队，通过复查、评审、公示等程序，择优选出“五优”每项评选不超过10名（篇、个）作为表彰对象。具体工作开展由市律协律师考核工作委员会负责实施。
综合评定主要采取书面形式，根据需要，可向市相关部门征求意见、实地考核。如因工作需要建立综合评定专家库，将邀请相关领域的专家成员一并参与评定。
四、有关要求
1、优秀专业律师专业领域申报不超过2个，优秀专业论文、案例各项申报不超过2篇（件）。如同时申报优秀专业律师的，申报的专业论文、案件需与专业律师的专业领域保持一致。同一律师申报优秀类别，不超过2项。优秀专业律师和优秀公益律师不得同时申报。
跨专业领域申报专业律师、论文和案例的，如专业律师与论文、案例申报专业领域不一致的，视专业律师申报为无效申报。
获评2018年度优秀专业律师的律师，不宜连续年度申报。提交的专业论文、案例已参评过律师行业“五优”评选的，不得再次申报。
2、 优秀专业律师、论文、案例申报做到“一表一专业领域”报送，其中优秀专业论文申报时需附查重检测报告，检测平台不作指定。对一张表中填报多个专业领域的，申报对象未作明确的，市律协秘书处则视第一序位的专业领域为参评领域。
优秀专业案例申报，需同时报送案例卷宗相关复印件。如系诉讼、仲裁案件，需提供相应的裁判文书，并附其他能证明该案有独到之处（包括法律效果、社会效果和经济效果等）的佐证材料和相关办案材料（调查取证材料、起诉状、答辩状、代理词、辩护词等）；如系非诉讼案件，需提供相应的工作成果文件，也可同时提交体现该案的社会影响、典型意义或创新亮点的佐证材料。
3、申报表中无法完全反映的内容，可在表外另作说明，并附加专门文本（详见附件6）用于证明申报相关内容。
4、律师行业“五优”申报材料均按照“一申报项目一专业领域一资料袋”的形式进行书面报送，其中申报表一式两份（双面打印），不与附加专门文本装订。除优秀公益律师由各分会和经开区律师管理部门推荐申报外，其他优秀类别的申报材料以律师事务所为单位，连同《2019年度“五优”评选申报汇总表》（详见附件7）（书面、电子）于8月14日前报所在分会，各分会于8月20日前将收集的律师行业“五优”申报材料和汇总的《2019年度“五优”评选申报汇总表》送至市律协秘书处，《汇总表》电子版同时报指定邮箱；市直属和经开区律师事务所的申报材料及《汇总表》按要求于8月20日前直接报市律协秘书处。
联系人：刘军    电话：85756455
邮箱地址：wxla2009@163.com
邮件主题：（单位名）2019年度“五优”评选申报汇总表

附件：
1、优秀专业律师申报表
2、优秀专业论文申报表
3、优秀专业案例申报表
4、优秀专业律师团队申报表
5、优秀公益律师申报表
6、附加专门文本格式
7、2019年度“五优”评选申报汇总表

   无锡市律师协会
   2020年7月22日

附件1
优秀专业律师申报表
申报单位：
	姓名

	性别

	出生年月

	学历

	政治面貌

	执业证号

	首次执业
时间

	律师职称
	（几级律师）
	手机号码

	专业领域
	（详见正文“评选类型及名额”中的11个专业领域）

	2019年办理
专业案件数
	件
	2019年
个人业务
总收费
	万元
	2019年
个人专业
案件收费
	万元

	个人简历
（工作经历）
	xxxx年x月—xxxx年x月，在xxx（单位名）工作，申请律师执业人员、律师；
…………………….

	奖惩情况
	1、
…………………….

	2019年办理
有影响的专业案件情况
	（分条注明：时间、案件名称、效果）
1、
2、
…………………….

	2019年专业论文发表、获奖情况
	［分条注明：时间、标题、主要完成人、地市级（含）以上刊物或研讨会（论坛）名、获奖情况等］
1、
…………………….

	个人从事
本专业案件
办理情况
	（800字以内）

	律师事务所
意见

                         （盖章）
                         年   月   日

	委员会初评
意见

年   月   日

	市律协
意见

年   月   日

注：1、优秀专业律师专业领域申报不超过2个，做到“一表一专业领域”。
2、优秀专业律师和优秀公益律师不得同时申报。
附件2
优秀专业论文申报表
申报单位：
	论文题目
（含副标题）

	论文所属
专业领域
	（详见正文“评选类型及名额”中的11个专业领域）
	参与完成
论文人员
	〔主撰稿人排在一第位，如有实习人员参与，请在姓名后注明“实习”，如:XX（实习）〕

	论文完成
时间

	主撰稿人
手机号码

	专业论文发表、获奖情况
	［分条注明：时间、地市级（含）以上刊物或研讨会（论坛）名、获奖情况等］
1、
…………………….

	论文提要
	（含论文标题、主要纲目和观点，800字以内）

	论文提要
	（含论文标题、主要纲目和观点，800字以内）

	律师事务所
意见

                                （盖章）
                               年   月   日

	委员会初评
意见

                                年   月   日

	市律协
意见

年   月   日

注：1、优秀专业论文申报不超过2篇，做到“一表一专业领域”。
2、如同时申报优秀专业律师的，申报的专业论文需与专业律师的专业领域保持一致。
附件3
优秀专业案例申报表
申报单位：
	案例名称
	（准确概括案例名称，涉及的当事人姓名、单位名称与判决书、法律意见书保持一致）

	案例所属
专业领域
	（详见正文“评选类型及名额”中的11个专业领域）
	办理时间

	参与案件
办理人员
（按主次排序）
	〔第一经办人排在一第位，如有实习人员参与，请在姓名后注明“实习”，如:XX（实习）〕
	主经办人
手机号码

	受理法院
或仲裁机构

	结案时间

	案情简述
	（含：1、案情简介，2、案件争议焦点，3、律师辩护观点，4、法院审理结果，5、案件评析和社会影响。800字以内）

（案例陈述使用真实姓名和单位名称。）

	案情简述

	律师事务所
意见

                      （盖章）
年   月   日

	委员会初评
意见

                                       年   月   日

	市律协
意见

                                        年   月   日

注：1、优秀专业案例申报不超过2件，做到“一表一专业领域”。
2、如同时申报优秀专业律师的，申报的专业案例需与专业律师的专业领域保持一致。
附件4
优秀专业律师团队申报表
申报单位：
	团队名称
	〔律师事务所+专业名称+团队（部）〕

	团队专业领域
	（详见正文“评选类型及名额”中的11个专业领域）
	成立时间

	团队负责人

	团队负责人
手机号码

	团队成员姓名
	〔人数在5人（含）以上且均为我市执业律师，不含实习人员、律师助理〕

	2019年团队
业务总收费

	2019年
团队人均业务收费

	团队2019年
专业论文发表、获奖情况
（≧2篇）
	［分条注明：时间、标题、主要完成人、地市级（含）以上刊物或研讨会（论坛）名、获奖情况等］
1、
2、
…………………….

	团队2019年
办理（结）的有影响专业案件情况
	[分条注明：时间、案件名称、效果等］
1、
2、
…………………….

	团队情况
及主要事迹

	（含：团队建设规范、专业案件办理、取得的社会效果或获奖情况、发展规划等，800字以内）

	团队情况
及主要事迹
	（含：团队建设规范、专业案件办理、取得的社会效果或获奖情况、发展规划等，800字以内）

	律师事务所
意见

                               （盖章）
                              年   月   日

	委员会初评
意见

                                          年   月   日

	市律协
意见

                                           年   月   日

注：优秀专业团队申报做到“一表一专业领域”。
附件5
优秀公益律师申报表
推荐分会（或经开区律师主管部门）：
	姓名

	性别

	出生年月

	学历

	政治面貌

	执业证号

	首次执业时间

	律师职称
	（几级律师）
	手机号码

	所在单位
及职务

	个人简历
（工作经历）
	xxxx年x月—xxxx年x月，在xxx（单位名）工作，申请律师执业人员、律师；
…………………….

	奖惩情况
	1、
2、
…………………….

	从事
公益
情况
	公益
案件数
	件
	法援
案件数
	件
	参与社会调解次数
	次
	社会公益值班次数
	次

	参与公益活动次数
	次
	捐款
捐物
金额
	万元
	其他

	2019年办理（结）的有影响力的法援案件或社会公益案件
	[分条注明：时间、案件名称、效果等］
1、
2、
…………………….——

	主要事迹

	（800字以内）

	所在分会
（或经开区律师管理部门）
意见

                                       年   月   日

	委员会
初评意见

                                       年   月   日

	市律协
意见

                                       年   月   日

附件6

     （申报优秀类别名称）     申报材料

	申报单位：

	申报人（团队）：

年    月    日

目  录
1、（内容）	（页码）
2、（内容）	（页码）
3、（内容）	（页码）

附件7

2019年度“五优”评选申报汇总表
	序号
	申报项目
	专业
领域
	申报人（团队）
	所在律所
	联系号码
（手机号码）

	1
	优秀专业律师
	民事
	XXX
	江苏XX律师事务所

填报单位：
注意：
1、一人多报不同专业领域的，汇总时不合并填写。
2、“申报项目”填写顺序，按照优秀专业律师、专业论文、专业案例、专业律师团队和公益律师的顺序逐一填写。

	  报：省律师协会，市司法局刘益良副局长，市司法局律工处。
  送：市律协理事会成员、监事会成员，各工作委员会、专业委员会。

	  无锡市律师协会秘书处                       2020年7月22日印

- 8 -